[bookmark: _GoBack]关于组织开展“铸牢中华民族共同体意识·高校在行动”
系列活动的通知

各分党委（党工委）、党总支、直属党支部，相关部门：
铸牢中华民族共同体意识，是学校立德树人的一项基础工程，是实现中华民族伟大复兴的重大战略性工程，事关党和国家事业后继有人，事关中华民族未来。根据省民宗委、省委宣传部、省委统战部和省教育厅《关于开展江苏省第一届“铸牢中华民族共同体意识·高校在行动”系列活动的通知》精神，决定在全校组织开展征文、动漫、“道中华”推广系列活动，现将有关事项通知如下。
一、指导思想和总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神、中央和省委民族工作会议精神，完整、准确、全面把握习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想，坚持以铸牢中华民族共同体意识为主线，坚持和加强党对教育工作的全面领导，将“铸牢”工作融入办学治校、教育教学的全过程，积极探索我校开展铸牢中华民族共同体意识教育的体制机制、载体渠道和方式方法，夯实广大师生铸牢中华民族共同体意识的思想基础、理论基础和群众基础，教育引导各族师生坚定对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义的高度认同，牢固树立休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共的共同体理念。
二、活动主题
“交融互鉴 团结有我”
三、活动时间
2023年9月至11月
四、参加对象
全校师生
五、活动内容
（一）铸牢中华民族共同体意识征文比赛
1.作品标准。征文作品分为普通类和学术类，要求聚焦铸牢中华民族共同体意识主线，政治方向正确，思想健康向上。
（1）普通类征文。征文不限体裁，字数不少于1500字（诗歌字数不限）。征文内容包括在校园、家乡、社会的所见所闻以及感悟，展现各族师生之间真情交融、手足相亲、守望相助的感人事迹，全面展示各族师生像石榴籽一样紧紧抱在一起，共同建设伟大祖国、共同创造美好生活的精神风貌等。
（2）学术类征集。征文应遵守学术论文基本写作规范，按照“小切口、真问题”的轻量化理论产品打造，字数不少于3000字。征文内容包括习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想研究、我国统一多民族国家国情研究、中华民族交往交流交融史研究、中国共产党百年民族工作历史研究、深化民族团结进步创建工作研究、树立和突出各民族共享的中华文化符号和中华民族形象研究等。
2.赛事安排。参赛作品以“学院/部门+姓名+联系方式”形式命名，并以学院/部门为单位于10月10日前统一发送至校团委邮箱。学校将组织评比，设立“优秀组织奖”和“优秀作品奖”若干，并择优上报省教育厅参赛。
3.材料要求。作品要求：征文格式详见附件1。征文比赛报名表（附件2）：WORD文档和PDF文档各一份。校团委邮箱：stu@ntu.edu.cn，联系人：杨岚岚，联系电话：85012190
（二）铸牢中华民族共同体意识动漫大赛
1.参赛要求。参赛作品应紧紧围绕铸牢中华民族共同体意识主线，聚焦中国梦伟大征程，侧重讲好中国共产党治国理政、坚持和发展中国特色社会主义的故事；聚焦中华民族大团结，注重反映新时代我国民族团结进步事业的重大成就、典型人物、动人事迹；聚焦正确的中华民族历史观，重点讲透各民族共同开拓辽阔的疆域、共同书写悠久的历史、共同创造灿烂的文化、共同培育伟大民族精神的历史事实；聚焦各族人民对美好生活的向往和追求，重点讲述各族群众的奋斗故事、感人事迹；聚焦现实生活与时代精神，注重展现和赞颂各民族群众奋发有为、改革创新、甘于奉献的时代精神；聚焦爱国主义教育，引导青少年牢固树立社会主义核心价值观，深入挖掘蕴含其中的哲学思想、人文精神、价值理念、道德规范，推动各族群众树立正确的国家观、历史观、民族观、文化、宗教观。
2.赛事安排。参赛作品以“学院/部门+姓名+联系方式”形式命名，并以学院/部门为单位于11月15日前统一发送至党委统战部邮箱。学校将组织评比，设立“优秀组织奖”和“优秀作品奖”若干，并择优上报省教育厅参赛。
3.评审标准。作品紧紧围绕创作主题，逻辑清晰、叙事流畅、情节合理，人物形象刻画饱满，故事讲述具有张力，有较强的感染力；声画效果突出，拍摄、构图、选景有创新有突破，后期剪辑流畅，整体制作精良。
4.材料要求。动漫作品：作品分辨率不低于1280×720，采用H264压缩编码标准，并使用MP4格式封装。动漫大赛报名表（附件3）：WORD文档和PDF文档各一份。主创人员最多填四位。党委统战部邮箱：tzb@ntu.edu.cn，联系人：唐新林，联系电话：85012060
（三）“道中华”宣传推广
[image: 6bd16d296791a150ae1383b0753f259]“道中华”是国家民委聚焦铸牢中华民族共同体意识主线创设的民族领域国家级传播品牌。深入学习、支持建设“道中华”，有利于弘扬中华优秀传统文化，有利于加强铸牢中华民族共同体意识宣传教育，有利于进一步做好我国民族外宣工作。各单位要重点推介“道中华”微信公众号，积极参与“道中华”铸牢中华民族共同体意识知识竞赛活动。

（“道中华”微信公众号二维码）
六、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要加强对系列活动的领导，牢牢把握系列活动正确的政治方向、舆论导向、价值取向，认真做好系列活动的策划宣传、组织发动、协调推进工作，做好征文、动漫等参赛活动的推荐选拔工作和“道中华”微信公众号的动员关注工作，积极探索有形有感有效铸牢中华民族共同体意识的路径方法。
（二）创新方式方法。各单位要结合实际，统筹利用民族特色、地域特色、文化特色和学校办学特色，创新话语表达、传播方式、表现形式，着力提升宣传效果，讲好触动心灵、引发共鸣的铸牢中华民族共同体意识故事。
（三）注重工作实效。各单位要灵活采用线上、线下相结合的方式组织开展活动，把传统方式与现代化手段相结合，把民族工作宣传和师生关心关注的实际问题结合起来，持续营造铸牢中华民族共同体意识的浓厚氛围。

党委统战部
2023年9月20日
image1.jpeg